
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 363 / 2022

OGGETTO: PROVINCIA DI COMO. AGGIUDICAZIONE OPERE DI MANUTENZIONE 
PER  ADEGUAMENTI  VARI  ALLE  NORME  D.LGS.  81/08  -  EDIFICI 
SCOLASTICI GR. 3,4 - ANNO 2021. CIG: 902357272D. INTEGRAZIONE. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  280/2022  del  Servizio  Stazione  Appaltante 

Provinciale con la quale si stabiliva, tra l’altro quanto segue:

➢ di confermare l'esito della procedura di affidamento in oggetto e di approvare il report 

di  procedura ID 149407814 costituente il  verbale delle operazioni svolte in modalità 

telematica  e  rilasciato  dalla  piattaforma  Sintel  in  data  23.03.2022  ed  allegato  alla 

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale unitamente al verbale di 

sorteggio;

➢ di aggiudicare, preso atto della congruità attestata dal RUP dei costi della manodopera 

indicati  dall’operatore  economico, l'appalto  relativo  all’affidamento  dei  “Lavori  di 

manutenzione per adeguamenti vari alle norme D.Lgs. 81/08 - Edifici scolastici Gr. 3,4 – 

Anno 2021- CIG: 902357272D”, a IMPRESA EDILE RIZZUTI con sede in piazza Beltramo 

da Orsenigo n. 4, 22030 ORSENIGO (CO)– P.I. 02712790134 con il ribasso offerto del 

19,38 % sull’importo posto a base di gara di € 475.000,00= corrispondenti all’importo 

ribassato di € 382.945,00= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 

20.000,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di € 402.945,00=(oltre IVA);

➢ di dare atto pertanto che l’economia da ribasso è pari ad € 112.307,10 (IVA inclusa);

➢ di dare atto che la spesa complessiva di € 491.592,90= (IVA inclusa) trova copertura 

alla alla Missione 04 Programma 02 al Cap. 1201/8 Imp. 807/2022 sub imp. 326/2022 

Codice del Piano dei Conti 1030209;

Rilevato  che,  ad  integrazione  della  suddetta  determinazione, l’operatore  economico 

aggiudicatario IMPRESA EDILE RIZZUTI partecipava e presentava offerta in qualità di impresa 

capogruppo mandataria di costituendo R.T.I. di tipo verticale con ELETTROIMPIANTI BOSISIO 

Copia informatica per consultazione



SRL (mandante) con sede legale ed operativa in Via F.lle Valsecchi, 7 - 22030 Eupilio (CO), P.I. 

00549900132;

Richiamate:

 la deliberazione n. 7 del 24.03.2022 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

 la deliberazione del Presidente n. 53 del 29.03.2022 con cui è stata approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2022/2024;

DETERMINA

1. di integrare, per quanto esposto in premessa, il provvedimento n. 280/2022 dando atto 

che l’operatore economico aggiudicatario IMPRESA EDILE RIZZUTI con sede in piazza Beltramo 

da Orsenigo n. 4, 22030 ORSENIGO (CO)– P.I. 02712790134 partecipava e presentava offerta 

in  qualità  di  impresa  capogruppo  mandataria  di  costituendo  R.T.I.  di  tipo  verticale  con 

ELETTROIMPIANTI BOSISIO SRL (mandante) con sede legale ed operativa in Via F.lle Valsecchi, 

7 - 22030 Eupilio (CO), P.I. 00549900132;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 28/04/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


